
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  83Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica às Obras do Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 14/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 888698

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CT 
Nº 41/2020 - CP Nº 13/2019
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decorrên-
cia de reajuste ao Contrato Administrativo nº 41/2020, que teve por objeto 
a obra de “EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA VILA NAZARÉ, 
NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMIGOS DO ARAGUAIA/PA.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 23.472,20
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301 
0106/0306
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2021.
CREDOR: TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP
DEVEDOR: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 888742

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e prorrogação 
do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, iniciando em 
10.10.2022, encerrando em 09.10.2023.
Data de Assinatura: 07.10.2022.
Contratada: SOLIDA CONSTRUCAO LTDA (EM RECUPERACAO JUDICIAL). 
CNPJ: 14.109.263/0001-48.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 888239

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 40/2019.
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 40/2019, a partir da data de 
assinatura deste instrumento, cujo objeto contratual é a execução de obras 
e serviços de ampliação de abastecimento de água da cidade de Breves, 
no Estado do Pará, incluindo a complementação dos projetos executivos e 
o fornecimento de materiais e equipamentos.
Data de Assinatura: 15.12.2022.
Contratada: SOLIDA CONSTRUCAO LTDA (EM RECUPERACAO JUDICIAL).  
CNPJ: 14.109.263/0001-48.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 888246

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 238/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1591628, que 
trata do afastamento da titular da Diretoria de Política Habitacional – DI-
POL desta Companhia, Sra. MONIQUE ANTUNES DA COSTA, matrícula nº 
5900141/2, no período de 19.12.2022 a 02.01.2023, por motivo de gozo 
de férias.

R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor do Programa Especial de Moradia – DIPEM, Sr. LUIS 
ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 80845416/2, 
para responder pela DIPOL na ausência da Titular, no período acima discri-
minado, cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 19.12.2022
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 888405

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o D E C R E T O No 2.767, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, 
que Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil 
e patrimonial do exercício financeiro de 2022, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO O ART Nº 21  DO REFERIDO DECRETO;
RESOLVE:
DESIGNAR, comissão constituída pelos servidores JOÃO ESTANISLAU 
GONÇALVES LOBATO, Assessor Administrativo, Id Funcional nº 5832365, 
JEFERSON DE SOUZA FARIAS Assessor Administrativo, id funcional n° 
5938294 , SCARLETT MELO DA COSTA Assessor Administrativo, Id Funcio-
nal nº5953324 para, sob a presidência do primeiro, constituir a comissão 
para proceder inventários do estoque e acervo mobiliário existentes no 
almoxarifado e dos bens móveis permanentes neste órgão, com autoriza-
ção para efetivação de emissão dos laudos de avaliação de bens móveis a 
ser expedido pela Comissão, visando a efetivação de Processos de Baixa, 
Doação e Cessão de Bens neste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Dezembro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 888667

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 003/2021
Exercício: 2022
Objeto: reajuste de valor do Contrato nº 003/2021, o qual sofreu alteração 
de 8,59% nos valores, com base no índice IGP-M de setembro de 2021 a 
setembro de 2022.
Valor Total: R$ 4.978,68 (quatro mil novecentos e setenta e oito reais e 
sessenta e oito centavos)
Data Assinatura: 06/12/2022
Vigência: 03/09/2022 a 03/09/2023
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101000000 – Recursos do Tesouro do Estado;
Elemento de Despesa: 339036
Projeto Atividade: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Contratado: FERNANDO MANOEL MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Endereço: Estrada da Usina, n 563, apto 604, Bairro Morada do Sol, Rio 
Branco-AC, CEP 69.901-097
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 888441


